
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 201 del 07-11-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.466 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 201 DEL 07-11-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - APPALTO DI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 

ALLINGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE - CON RISERVA PER LA DIREZIONE DEI LAVORI, 

MISURA E CONTABILITA ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

IN FASE DI ESECUZIONE PER LINTERVENTO DI DEMOLIZIONE 

PARZIALE E RICOSTRUZIONE DELLA CASA DI ACCOGLIENZA PER 

ANZIANI "DON VITTORIO GILI" DEL COMUNE DI MUCCIA A SEGUITO 

DEGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E 26/30 OTTOBRE 2016 - CUP: 

E13H19000740001; CIG: 8299470B4C - Presa d'atto conclusione procedura di 

gara S.U.A. della Provincia di Macerata. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che: 

- i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli eventi sismici del 24 

agosto e del 26 e 30 ottobre 2016; 
- tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone, crolli, l'interruzione dei servizi 

essenziali e un complessivo aggravamento delle condizioni di vita e operative nelle zone interessate; 
- tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno danneggiato gravemente 

infrastrutture, impianti e sottoservizi; 

- il Comune di Muccia è proprietario di diversi immobili pubblici che, purtroppo, a seguito degli 

eventi sismici sopra elencati, hanno riportato danni considerevoli; 
 

Premesso che: 

- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono verificati a 

partire dal 24 agosto 2016; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 201 del 07-11-2020   

-  pag. 2  - 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza; 

- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati nella Casa di Accoglienza “Don Vittorio Gili” è stato 

eseguito un sopralluogo e redatta la Scheda Aedes n. 004 del 05.01.2017 con esito E-F (edificio inagibile 

con rischio esterno); 

 
Individuato nel sottoscritto Geom. Marco Piccioni, Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, 

Gestione e Manutenzione del Comune di Muccia, il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice; 

 
Richiamate: 

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal 

sisma del 2016, n. 56 del 10 maggio 2018 avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma 

degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016. Modifiche ed integrazioni alle Ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 del 11 luglio 2017, n. 37 

del 8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 

ricostruzione” – Allegato 1”: 

- la nota relativa al Protocollo Quadro di legalità sottoscritto tra la struttura di missione ex art. 30 legge 

229/2016, in Commissario Straordinario del Governo ai sensi del D.P.R. 9 settembre 2016, la centrale 

unica di committenza agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa - 

Invitalia S.p.a.; 

 
Rilevato che a seguito dell’approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, 

riparazione e ripristino delle opere pubbliche (Ordinanza n. 56, Allegato I), risulta finanziato il 

miglioramento/adeguamento sismico della Casa di Accoglienza per anziani “Don Vittorio Gili” per un importo 

pari ad €. 2.442.025,30; 

 
Vista la nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, prot. 40750 del 

20/06/2018 avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018 – Comunicazione per l’avvio delle procedure di 

attuazione del 2° programma di interventi sulle opere pubbliche, modifiche ed integrazioni alle O.C.S.R. n. 

27/2017, n. 33/2017 e n. 37/2017”, con cui sono state comunicate le modalità con le quali dare avvio alle 

procedure inerenti il calcolo e il caricamento dei documenti necessari alla verifica di congruità dell’importo 

richiesto (C.I.R.) e propedeutiche all’affidamento dei servizi di progettazione, oltre alla nomina del R.U.P.; 

 
Dato atto che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche assunta al ns. prot. 9200 del 

16/11/2019 avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 56/2018 – Comune di Muccia (MC) – ID 20714 – Casa di riposo – 

Comunicazione esito di verifica C.I.R.” ha comunicato l’esito positivo della verifica svolta sulla Valutazione di 

Congruità dell’Importo Richiesto C.I.R., confermando il nuovo importo dell’intervento, pari a complessivi 

€.2.900.716,90; 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 14.02.2020 con la quale si è proceduto ad approvare il 

predetto progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento, che prevede la demolizione parziale e 

successiva ricostruzione della casa di accoglienza per anziani del Comune di Muccia, dell’importo complessivo 

di €. 2.900.715,22; 

 

Dato atto che l’importo stimato complessivo per l’incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 

17/06/2016, risulta quindi pari a €. 402.135,23, oltre oneri previdenziali ed IVA di legge, così suddiviso: 

- €. 234.256,82 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge – IMPORTO A BASE DI GARA per la 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE; 

- €. 167.878,41 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge – RISERVA DI AFFIDAMENTO per la 

DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA’ ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 201 del 07-11-2020   

-  pag. 3  - 

FASE DI ESECUZIONE; 

 
Premesso che in relazione all’espletamento della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento del 

servizio relativo ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, IL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE – CON RISERVA DI AFFIDAMENTO PER LA DIREZIONE 

LAVORI, MISURA E CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE dell’opera di cui sopra, si stabilisce quanto espressamente specificato: 

a. importo a base di gara: l’importo a base dell’affidamento è pari a €. 234.256,82 oltre IVA e contributi 

previdenziali come per legge; 

b. riserva di affidamento: l’importo di cui la Stazione Appaltante si riserva l’affidamento è pari a €. 

167.878,41 oltre IVA e contributi previdenziali come per legge; 

c. affidamento: procedura di gara aperta accelerata da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta 

formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

d. come indicato ai suddetti punti a) e b), la Stazione Appaltante si riserverà nel bando di gara la facoltà, 

nei limiti di cui all’art. 157, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di affidare all’aggiudicatario la 

direzione dei lavori, misura e contabilità dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 comma 4 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario 

per la Ricostruzione n. 56 del 10/05/2018, il quale recita: “in aggiunta all’affidamento dell’incarico di 

progettazione, i soggetti di cui al comma 3 possono prevedere, nel medesimo bando o lettera di invito, 

quale opzione di ampliamento dell’incarico, l’affidamento successivo degli incarichi di direzione dei 

lavori e/o coordinamento in materia di salute e di sicurezza durante l’esecuzione. In tali ipotesi, gli 

importi a base di gara di tali affidamenti si sommano a quello relativo alla progettazione ai fini della 

determinazione delle soglie di cui all’art. 35 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ferma 

restando l’applicazione del secondo periodo del comma 1 dell’art. 157 del medesimo decreto legislativo. 

In ogni caso, gli incarichi inerenti alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase 

esecutiva possono essere affidati solo dopo l’approvazione del progetto da parte del Commissario 

Straordinario”; 

 
Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29/07/2019 questo Comune ha aderito alla Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Macerata ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della Legge 13/08/2010 

n. 136 e s.m.i. e dell’art. 37 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; sulla base di detta Convenzione la SUA 

della Provincia di Macerata attiverà, dietro trasmissione del presente provvedimento a contrattare, nella 

gestione dell’iter di individuazione del miglior contraente, che di norma e sinteticamente prevede il 

coordinamento delle seguenti attività: 

o predisposizione degli atti di gara (bandi, disciplinari, modulistica, ecc.); 

o acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e ad ogni adempimento ad esso collegato, 

sino alla fase di aggiudicazione; 

o adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di 

comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o commissione di gara; 

o successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-

finanziaria e tecnico-organizzativa; 

o redazione dell’atto di aggiudicazione efficace da trasmettere, unitamente a copia dei documenti 

di gara, al Responsabile Unico del Procedimento dell’Ente Aderente; 

 
Ravvisata tuttavia la necessità di ricorrere ad una Stazione Unica Appaltante onde procedere con 

maggiore celerità ed efficacia all’affidamento del servizio in argomento; 

 
Richiamata integralmente la Determinazione a contrarre n. 76 del 13/05/2020 del Responsabile del 

Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione, con la quale veniva avviata la procedura selettiva per 

l’individuazione dell’affidatario del “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE – CON RISERVA DI 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 201 del 07-11-2020   

-  pag. 4  - 

AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE PARZIALE E 

RICOSTRUZIONE DELLA CASA DI ACCOGLIENZA PER ANZIANI “DON VITTORIO GILI” DEL 

COMUNE DI MUCCIA”, per un importo a base di gara di €. 234.256,82 oltre oneri previdenziali ed Iva nella 

misura di legge e ulteriori €. 167.878,41 oltre oneri previdenziali ed Iva nella misura di legge con riserva di 

affidamento, attribuendo alla SUA della Provincia di macerata lo svolgimento delle attività di selezione del 

contraente così come stabilito dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29/07/2019; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 179 del 14/09/2020 della Provincia di Macerata, divenuta 

efficace il 27/10/2020 ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, a seguito dell’esito positivo delle 

procedure di verifica, del possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nonché della veridicità delle 

dichiarazioni rese in sede di gara, con la quale veniva aggiudicato l’appalto di cui sopra all’RTP costituendo con 

mandatario EURO PRJECT ENGINEERING CONSULTING SRL (p.iva: 01843730985) e mandante PLAN 

INGEGNERIA SOC. COOP. (p.iva: 01989600430), risultato il miglior offerente con il punteggio complessivo 

95,161/100 e per l’importo complessivo di €. 117.104,98 oltre Cassa ed Iva nelle misure di legge (ribasso offerto 

50,010%); 

 

Preso atto che la SUA della Provincia di Macerata ha provveduto ad acquisire, per la presente procedura 

di gara, il CIG: 8299470B4C, per il quale una volta ultimata la procedura di selezione, è stata richiesta la 

migrazione dalla competenza della Provincia di Macerata a quella del Comune di Muccia; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla presa d’atto delle risultanze della procedura di gara in 

oggetto, svolte dalla SUA della Provincia di Macerata per conto di questo Comune, unitamente alla presa in 

gestione del CIG: 8299470B4C, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e dei pagamenti inerenti l’appalto; 

 
DETERMINA 

 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto: 

 

1. Di pendere atto delle risultanze della procedura aperta accelerata, di cui all’art. 60, comma 3 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., svolta dalla SUA della Provincia di Macerata per conto del Comune di 

Muccia, per “APPALTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, IL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE CON RISERVA DI AFFIDAMENTO DELLA 

DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA’ ED IL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER L’INTERVENTO DI DEMOLIZIONE PARZIALE 

E RICOSTRUZIONE DELLA CASA DI ACCOGLIENZA PER AZIANI “DON VITTORIO GILI” 

DEL COMUNE DI MUCCIA A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E 26/30 

OTTOBRE 2016”, ed in particolare della Determinazione Dirigenziale della Provincia di Macerata, 

n. 179/I del 14/09/2020, divenuta efficace il 27/10/2020, con la quale è stato aggiudicato l’appalto al 

costituendo RTP con mandatario EURO PROJECT ENGINEERING CONSULTIN S.R.L. e 

mandante PLAN INGEGNERIA SOC. COOP., risultato miglior offerente, per l’importo di €. 

117.104,98 oltre cassa e Iva nelle misure di legge; 

2. Di procedere alla migrazione dei dati del CIG: 8299470B4C dalla competenza della Provincia di 

Macerata a quella del Comune di Muccia, ai fini delle tracciabilità dei flussi finanziari e dei 

pagamenti inerenti l’appalto; 

3. Di pubblicare ai sensi dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, cd. Legge Anticorruzione e del 

Comunicato del Presidente del ANAC del 13/06/2013, sul sito istituzionale i dati relativi alla 

presente gara di appalto di servizi entro il termine del 31/01/2021; 

4. Di impegnare la somma di €. 117.104,98 oltre Cassa 4% e Iva di legge 22% per complessivi €. 

148.582,80 al capitolo 2684/11, codice di bilancio 01.05-2.05.99.99.999, del bilancio corrente anno 

2020, in favore del costituendo RTP EURO PROJECT ENGINEERING SRL. – PLAN 

INGEGNERIA SOC. COOP.; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 201 del 07-11-2020   

-  pag. 5  - 

5. Di dare atto che la stipula del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in forma pubblico-amministrativa; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti 

del D.Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 201 del 07-11-2020   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 07-11-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   297 del 

07-11-2020 

 

 

Muccia, 07-11-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 07-11-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 07-11-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

